
1
 

Управление образования Администрации г.Реутов Московской области 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №2 с углублённым изучением 
отдельных предметов» (МБОУ «СОШ № 2») 

Приказ 

14.08.2023 г. № 169 
         О внесении изменений в основную образовательную программу       
                                                                                                                                                                                                    начального общего образования МБОУ «СОШ № 2» 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 
Минобрнауки от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования», пункта 9 приказа 
Минобрнауки от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам – образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения: 

- в содержательный раздел действующей ООП НОО (2020-2024 гг.): 

1.1. В рабочие программы учебных предметов/курсов, модулей программы части, формируемой 

участниками образовательных отношений на 2023/24 учебный год (приложение 1). 

1.2. В рабочие программы по внеурочной деятельности на 2023/24 учебный год с учетом 

результатов анкетирования участников образовательных отношений (приложение 2). 

- в организационный раздел действующей ООП НОО (2020-2024 гг.): 

             1.3.В учебный план начального общего образования на 2023/24 учебный год (приложение 3). 

1.4.В календарный учебный график на 2023/24 учебный год (приложение 4). 

1.5.Внести календарный план воспитательной работы НОО на 2023/24 учебный год – п.3.2.1. 

(приложение 6) 

2. Утвердить внесенные изменения в действующую ООП НОО (2020-2024 гг.) МБОУ «СОШ № 

2». 

3. Заместителю руководителя по УВР Степаненко Н.А. обеспечить мониторинг качества 

реализации основной образовательной программы начального общего образования. 

4. Ответственному за размещение информации на официальном сайте школы Кукушкиной И.С. 

разместить изменения вносимые в основную образовательную программу начального общего 

образования в новой редакции на сайте МБОУ «СОШ № 2» в срок до 01.09.2023 г. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор МБОУ «СОШ № 2»  
 Ж.И.Кривоносова



 

Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ № 2» 

14.08.2023 г. № 169 
 

РАБОЧИЕ ПРОГРАММЫ УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ, КУРСОВ, МОДУЛЕЙ ЧАСТИ 

УЧЕБНОГО ПЛАНА, ФОРМИРУЕМОЙ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ НА 2023/24 УЧЕБНЫЙ ГОД 
 
 

№ п/п Название рабочей программы Класс 

1 Русский язык 4 

2 Литературное чтение 4 

3 Математика 4 

4 Окружающий мир 4 

5 Технология 4 

6 Изобразительное искусство 4 

7 ОРКСЭ 4 

8 Музыка 4 

9 Иностранный язык 4 

10 Физическая культура 4 



Приложение 2  
к приказу МБОУ «СОШ № 2»  

14.08.2023 г. №_169_ 
 

РАБОЧИЕ ПРОГРАММЫ ПО ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА 2023/24 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 
 
Класс 

Общеинтеллек 
туальное 

Гражданско- 
патриотическое 

Социально- 
педагогическое 

Спортивно-оздоровительное Духовно- 
нравственное 

4а «Основы 
функционально 
й грамотности» 

Бимбо И.И. 

«Разговоры о 
важном» 

Бимбо И.И. 

«Кем быть?» 
Бимбо И.И. 

  
 

«Школа 
мяча» 

Лифанова М.А. 

«Мое 
Подмосковье» 

Бимбо И.И. 

4б «Основы 
функционально 
й грамотности» 

Стогова А.П. 

«Разговоры о 
важном» 

Стогова А.П. 

 
 
 

ЮИД 
Стогова А.П. 

 Ансамбль 
«Ивушка» 

Стогова А.П. 

4в «Основы 
функционально 
й грамотности» 

Китаева М.Н. 

«Разговоры о 
важном» 

Китаева М.Н. 

 «Подвижные 
игры» 

Лифанова М.А. 

«Мое 
Подмосковье» 
Китаева М.Н. 



 
 

 
 
 

Учебный план 

 
Приложение 3 

 к приказу МБОУ «СОШ № 2» 
14.08.2023 г. №_169_ 

 

 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением 
отдельных предметов»на 2023-2024 учебный год 

(1-3 классы –обновлённый ФГОС НОО; 4 кл. -действующий ФГОС НОО) 
 

Предмет
ные 

области 

Учебные 
предметы 

1абв 
класс 
 

2абв  
класс 

 

3абвг 
класс 

 

4абв 
класс 

 

Всего 
часов в 
неделю 
1кл./2-4 

кл.  

Кол-во 
часов 

на 
уровен

ь 
1кл./2-4 

кл. 
Русский язык 

и 
литературное 

чтение 

Русский язык 
5 5 5 4 5/14 165/476 

Литературное 
чтение 

4 4 4 3 4/11 132/374 

Родной язык и 
литературное 

чтение на 
родном языке 

 
Родной 

(русский) язык 
 

 
- 
 

 
- 
 

 
- 
 

 
1 
 

0/1 0/34 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык 

- 2 2 2 0/6 0/204 

Математика и  
информатика 

Математика  4 4 4 4 4/12 132/408 

Обществознан
ие и  

естествознание 
(окружающий 

мир) 

 
Окружающий 

мир 

2 2 2 2 2/6 66/204 

Основы 
религиоз-ных 

культур и 
светской 

этики  

 
ОРКСЭ 

 
- 

 
- 

 
- 

 
1 

0/1 0/34 

 
Искусство 

Музыка 1 1 1 1 1/3 33/102 
Изобразительно

е искусство 
1 1 1 1 1/3 33/102 

Технология Технология 1 1 1 1 1/3 33/102 
Физическая 

культура 
Физическая 

культура 
2 2 2 2 2/6 66/204 

 
ИТОГО: 

 
20 

 
22 

 
22 

 
22 

20/66 660/2244 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

      

Математика 1 1 1 1 1/3 33/102 

Нагрузка при 5-дневной 
неделе 

21 23 23 23 21/69 693/2346 



5 
 

Приложение 4 
к приказу МБОУ «СОШ № 2» 

14.08.2023 г. №_169___ 
План внеурочной деятельности 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением отдельных предметов» на 2023-2024 учебный год 
 
  

Курсы внеурочной деятельности 1абвг класс (ФГОС) 2абв  класс 
(ФГОС) 

3абвг класс  (ФГОС) 4 абв (ФГОС) Всего 

   1а 1б 1в 1г  2а 2б 2в  3а 3б 3в 3г  4а 4б 4в   

В
не

ур
оч

на
я 

  д
ея

те
ль

но
ст

ь 

1. Общеинтеллектуальное                      

«Основы функциональной грамотности»  1 1 1 1  1 1 1  1 1 1 1   1 1 1  14 

2. Гражданско-патриотическое                     

«Разговоры о важном»  1 1 1 1  1 1 1  1 1 1 1  1 1 1  14 

3. Социально-педагогическое                     

«Орлята России»  2                  2 
«Кем быть?»    1  1  1  1    4 
ЮИД               1  1 

4. Спортивно-оздоровительное                     

«Уроки здоровья»  1 1 1 1  1             5 
«Разговор о правильном питании»        1 1           2 
«Шахматная азбука»  1  1           2 
«Бадминтон»           1      1 
«Школа мяча»                1   1 
«Подвижные игры»                  1  1 
   5.  Духовно-нравственное                     

 «Юные экологи»  1               1 

«Мы – твои друзья»       1        1 

«Мое Подмосковье»           1 1 1 1      4 

Ансамбль «Ивушка»                 1   1 

                     

                     

 Итого:  17  12  14  11  54 



Приложение 5 

                                                                                                                                                к приказу МБОУ «СОШ № 2» 
                                                                                                                                                          от 14.08.2023 г. № 169 

Календарный учебный график реализации 
начального общего образования на 2023/24 

учебный год 
 

Начальное общее образование 
Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 
начального общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минобнауки от 06.10.2009 № 373 
  

1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 
1.2. Дата окончания учебного года: 20 мая 2024 года. 

2. Периоды образовательной деятельности 
2.1. Продолжительность учебного года: 

 1–4-е классы – 34 недели (155 учебных дней). 

2.2. Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и учебных днях 
4-е классы 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель 
Количество учебных 

дней 

I триместр 01.09.2023 17.11.2023 11 50 

II триместр 27.11.2023 16.02.2024 11 54 

III триместр 26.02.2024 20.05.2024 12 51 

Итого в учебном году 34 155 

 
3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных и 
выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 
1 

07.10.2023 15.10.2023 9 

Осенние каникулы 
2 

18.11.2023 26.11.2023 9 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Февральские 
каникулы 

17.02.2024  25.02.2024  9 

Весенние  06.04.2024  14.04.2024 9 



каникулы 

Летние каникулы  21.05.2024  31.08.2024 103 

Праздничные дни 4 

Выходные дни 62 

Итого 211 

 
 

4.Начало учебных занятий: 
 

 I смена 
Учебные занятия 8:30 
Внеурочная деятельность 
(для учащихся 1-4 по 
ФГОС НОО, 5-9 по ФГОС 
ООО) 

1 классы 12:00 - 15:00 (сентябрь-октябрь) 
12:30 - 15:00 (ноябрь-декабрь) 
13:00 - 15:00 (январь-май) 
4 классы 13:30 и 15:15 
5-9 классы с 14:30 и-16:00 

10-11 (ФГОС СОО) После 15:00 
 
Кружки 

 
15:00 (по расписанию) –18:00 

Группа продлённого дня 15:00 - 18:00 

 
5.Продолжительность уроков – 45 минут (за исключением 1-х 
классов)  

 

6.Расписание звонков и продолжительность перемен (4 кл.) 
 
 
 

Урок Перемена Продолжительность перемен 
(мин.) 

8:25 утренняя зарядка   

1урок 8:30-9:15 1 перемена 10 
2урок 9:25-10:10 2 перемена 20 
3урок 10:30-11:15 3 перемена 20 
4 урок 11:35 – 12:20 4перемена 10 
5 урок 12:30 – 13:15 5 перемена 10 
6 урок 13:25 – 14:10 
7урок   14:20 – 15:05 

6 перемена 10 
7 перемена 10 

 

  
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
  

 

  
7.Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация в 4 классах проводится без прекращения образовательной 
деятельности по предметам учебного плана в сроки: 

 с 30.10.2023 по 10.11.2023; 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности –           
45 минут 

Внеурочная деятельность с 13:50 
 



 с 29.01.2024 по 09.02.2024; 
 с 22.04.2024 по 16.05.2024. 

 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной аттестации 

4 Русский язык Административная контрольная работа /ВПР 

4 Литературное чтение Тестирование 

4 Иностранный язык Тестирование 

4 Математика Административная контрольная работа /ВПР 

4 Окружающий мир Диагностическая работа/ВПР 

4 Основы религиозных 
культур и светской этики 

Зачёт 

4 Музыка Собеседование 

4 Изобразительное искусство Зачёт 

4 Технология Зачёт 

4 Физическая культура Тестирование 

 
 
 
 
9. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  
в академических часах 

1-е классы 2-4-е классы 

Урочная 21 23 

Внеурочная до 7 до 7 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



              Приложение 6 

 к приказу МБОУ «СОШ № 2» 
от 14.08.2023 № 169 

Календарный план воспитательной работы 
начального общего образования на 2023/24 учебный год 

 
 
 

Ключевые общешкольные дела 

 
Дела 

 
Классы  

Ориентиров
очное 
время  

проведения 

 
Ответственные 

СЕНТЯБРЬ    

Торжественная линейка, посвященная Дню 
знаний.  
 

1-4 01.09.2023 Зам. директора по ВР 

Классные часы, посвященные Дню знаний.  
 

1-4 01.09.2023 Кл. руководители 

Классные часы/презентации, посвященные 
Дню солидарности в борьбе с терроризмом 

1-4 03.09.2023 Зам. директора по 
безопасности, зам. 
директора по ВР, 

советник по 
воспитанию 

Классные часы/презентации, посвященные 
Дню окончания Второй мировой войны 

1-4 03.09.2023 Зам. директора по 
безопасности, зам. 
директора по ВР 

Мероприятия к месячнику безопасности (по 
профилактике ДДТТ, пожарной 
безопасности, экстремизма, терроризма, 
учебная эвакуация учащихся 
из здания) 

1-4 Сентябрь 

2023 

Зам. директора по 
безопасности, зам. 
директора по ВР, 

классные 
руководители 

День Здоровья 1-4 Сентябрь 
2023 

Рук. ШМО учителей 
физкультуры 

День города/поселка (участие школьников 
в празднике) 

1-4 Сентябрь 
2023 

Зам. директора по ВР 

Участие в благотворительном 
экологическом проекте «Добрые 
крышечки» 

1-4 Сентябрь-
октябрь 2023 

Куратор экологич. 
направления 

Мероприятия к 105-летию со дня рождения 
Василия Александровича Сухомлинского, 
педагога, писателя (1918-1970) 

1-4 28.09.2023 Зам. директора по ВР, 
советник по 
воспитанию 

ОКТЯБРЬ    

Мероприятия, посвященные Дню 
пожилого человека 

1-4 01.10.2023 Зам. директора по ВР, 
советник по 
воспитанию 

Мероприятия к международному Дню 
музыки 

1-4 01.10.2023 Учитель музыки 

Концерт ко Дню учителя 1-4 05.10.2023 Зам. директора по ВР, 
педагог-организатор 

Акция «Здоровье – твое богатство»  1-4 Октябрь 2023 Рук. ШМО учителей 
физкультуры, кл. 

руководители 
Всероссийский урок «Экология и 1-4 Октябрь 2023  Куратор экологич. 



энергосбережение» в рамках 
Всероссийского фестиваля 
энергосбережения #Вместеярче  
 

направления 

Заседание Совета отцов, посвященное Дню 
отца в России 

1-4 16.10.2023 Зам. директора по ВР 

Мероприятия к Международному дню 
школьных библиотек  

1-4 25.10.2023 Педагог-библиотекарь 

НОЯБРЬ    

День народного единства: 
- торжественные линейки; 
- классные часы 

1-4 04.11.2023 Зам. директора по ВР, 
советник по 
воспитанию 

Мероприятия, посвященные Дню правовой 
защиты детей (анкетирование учащихся на 
предмет выявления нарушения их прав и 
свобод в 
школе и семье, беседы с инспектором ОДН, 
проведение консультаций для детей и 
родителей, беседы с соц. педагогом и 
педагогом-психологом) 

1-4 20.11.2023 Зам. директора по ВР 

Мероприятия ко Дню матери (концерт, 
выставка творческих работ, поздравления) 

1-4 27.11.2022 Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 

Мероприятия, посвященные Дню 
государственного герба РФ 

1-4 30.11.2022 Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 

ДЕКАБРЬ    

Фестиваль дружбы народов, посвященный 
Дню народного единства 

1-4 Конец 
ноября-

декабрь 2022 

Зам. директора по ВР, 
педагог-организатор, 

кл. руководители 
Патриотическая неделя, посвященная Дню 
неизвестного солдата, годовщине Битвы под 
Москвой и Дню героев Отечества 

1-4 03.12.2022 
05.12.2022 
09.12.2022 

Зам. директора по ВР, 
педагог-организатор 

ОБЖ, кл. 
руководители 

Мероприятия к Международному дню 
инвалидов (презентации, встречи с 
интересными людьми) 

1-4 03.12.2022 Кл. руководители 

Мероприятие «Главный закон страны», 
посвященный Дню Конституции РФ 

1-4 12.12.2022 Учителя 
обществознания 

Новогодние представления и огоньки 1-4 Последняя 
неделя 

декабря 2022 

Зам. директора по ВР, 
педагог-организатор, 

кл. руководители 
ЯНВАРЬ    

Мероприятия к годовщине снятия Блокады 
Ленинграда. Акция «Блокадный хлеб» 

1-4 27.01.2023 Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 

 
Мероприятия к годовщине Холокоста 1-4 27.01.2023 Зам. директора по ВР, 

советник по 
воспитанию, кл. 

руководители 
 



ФЕВРАЛЬ 1-4   

Мероприятия, посвященные 80-летней 
годовщине Сталинградской битвы 

1-4 02.02.2023 Педагог-организатор 
ОБЖ, кл. 

руководители 
Интеллектуальный марафон ко Дню 
российской науки и Международному дню 
родного языка (игры, квизы, викторины)  

1-4 08.02.2023 
21.02.2023 

Руководители 
предметных ШМО, кл. 

руководители 
МАРТ    

Всероссийский открытый урок ОБЖ ко 
Всемирному Дню гражданской обороны 

1-4 01.03.2023 учитель ОБЖ  

Концерт, посвященный Международному 
женскому дню 

1-4 07.03.2023 Зам. директора по ВР, 
педагог-организатор 

Мероприятия, посвященные Дню 
воссоединения Крыма с Россией «Крымская 
весна». Акция «Крымская лаванда» 

1-4 18.03.2023 Кл. руководители, 
советник по 
воспитанию 

АПРЕЛЬ    

Мероприятия к Международному дню Земли 1-4 22.04.2023 Куратор экологич. 
направления 

Всероссийский открытый урок ОБЖ ко 
Дню пожарной охраны 

1-4 30.04.2023 Зам. директора по 
безопасности, учитель 
ОБЖ, зам. директора 

по ВР 
МАЙ    

Патриотическая декада, посвященная Дню 
Победы (конкурсы рисунков, плакатов, 
конкурс патриотической инсценированной 
песни, Уроки мужества, встречи с ветеранами, 
уход за памятниками) 

1-4 Начало мая Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 

Мероприятия, посвященные Дню 
славянской письменности и культуры. 
Праздник «Аз, Буки, веди»  

1-4 24.05.2024 Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 

Праздник «Прощание с начальной 
школой» 

4-е кл. Конец мая 
2024 

Зам. директора по 
УВР (нач. школы) 

«Последний звонок» 9, 11 кл. Конец мая 
2024 

Зам. директора ВР, по 
УВР  

ИЮНЬ    

Мероприятия ко Дню защиты детей. 
Открытие летнего оздоровительного лагеря 
«Маленькая страна». 

1-4 01.06.2024 Начальник лагеря 

Пушкинский день – день русского языка. 
Мероприятия в рамках работы летнего 
лагеря. 

1-4 06.06.2024 Начальник лагеря 

Мероприятия, посвященные Дню России 
(конкурсы, викторины, экскурсии). Акция 
«Российский триколор». Смотр строя и 
песни. 

1-4 12.06.2024 Начальник лагеря 

Мероприятия, посвященные Дню памяти и 
скорби. Акция «Свеча памяти» 

1-4 22.06.2024 Кл. руководители 

ИЮЛЬ    

Мероприятия, посвященные Дню семьи, любви 
и верности 

1-4 08.07.2024 Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 



АВГУСТ    

Мероприятия, посвященные Дню 
государственного флага 

1-4 22.08.2024 Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 

Школьный урок 
СЕНТЯБРЬ    

Уроки истории, посвященные 
Бородинскому сражению 

1-4 07.09.2023 Учителя истории 

Уроки/классные часы к Международному 
дню распространения грамотности  

1-4 08.09.2023 Рук. ШМО учителей 
рус. языка 

Уроки литературы к 100-летию со дня 
рождения Расула Гамзатовича Гамзатова 
(1923-2003), поэта 

1-4 08.09.2023  Учителя литературы 

Уроки литературы к 195-летию со дня 
рождения Льва Николаевича Толстого 
(1828-1910) и 105-летию со Дня рождения 
Бориса Заходера, поэта, переводчика 

1-4 09.09.2023  Учителя литературы 

ОКТЯБРЬ    

Всероссийский открытый урок ОБЖ ко 
Дню гражданской обороны 

1-4 04.10.2023 Зам. директора по 
безопасности, учителя 
ОБЖ 

НОЯБРЬ    

Уроки, посвященные Дню памяти 
погибших при исполнении служебных 
обязанностей сотрудников органов 
внутренних дел России 

1-4 08.11.2023 Учителя ОБЖ 

Уроки истории, посвященные началу 
Нюрнбергского процесса 

1-4 20.11.2022 Учителя истории 

ДЕКАБРЬ    

Уроки обществознания, посвященные Дню 
принятия федеральных конституционных 
законов о Государственных символах РФ  

1-4 25.12.2022 Учителя 
обществознания 

ЯНВАРЬ    

Уроки истории, посвященные Дню 
освобождения Красной армией 
крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-
Биркенау (Освенцима) – Дню памяти 
жертв Холокоста 

1-4 27.01.2023 Учителя истории и 
ОБЖ 

ФЕВРАЛЬ    

Уроки и классные часы, посвященные Дню 
памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества 

1-4 15.02.2023 Учителя истории и 
ОБЖ, кл. 

руководители 
МАРТ    

Уроки и классные часы, посвященные 90- 
летию со дня рождения Юрия Алексеевича 
Гагарина, лётчика-космонавта СССР (1934-
1968) 

1-4 09.03.2023 Учитель физики, 
классные 

руководители 

АПРЕЛЬ    

«Гагаринский урок», посвященный Дню 
космонавтики 

1-4 12.04.2023 Учителя физики, кл. 
руководители 



Уроки истории, посвященные Дню памяти 
о геноциде советского народа нацистами и 
их пособниками в годы ВОВ 

1-4 19.04.2023 Учителя истории, кл. 
руководители 

Уроки мужества, посвященные Дню 
Победы 
 

1-4 Конец апреля 
– май 2023 

Кл. руководители 

Урок цифры 1-4 В течение 
года 

Учителя ИКТ 

Единый урок безопасности в сети 
Интернет 

1-4 В течение 
года 

Кл. руководители, 
учителя ИКТ 

Классное руководство 

Изучение личных дел обучающихся 1-4 Конец 
августа 2023 

Кл. руководители 

Составление/корректировка соцпаспорта 
класса 

1-4 Конец 
августа 2023 

Кл. руководители 

Составление плана классных часов на 
2022-2023 уч. год на основании материалов 
сайта «Разговоры о важном» 

1-4 Конец 
августа 2023 

Кл. руководители 

Планирование интересных и полезных 
общеклассных дел для личностного 
развития обучающихся 
 

1-4 Начало 
сентября 

2023 

Кл. руководители 

Мониторинг соцсетей обучающихся 1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Мероприятия по сплочению классного 
коллектива (игры, тренинги) 
 

1-4 В течение 
года 

Кл. руководители, 
педагог-психолог 

Организация дежурства по классу 1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Мероприятия по профилактике 
аддиктивного поведения и 
правонарушений несовершеннолетних 

1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Индивидуальная работа с учащимися по 
созданию портфолио достижений 
 

1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Консультации с учителями-предметниками 
с целью контроля успеваемости и 
выявления одаренных детей, а также с 
целью предотвращения конфликтов 
 

1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Консультации с педагогом-психологом с 
целью коррекции поведения/успеваемости 
и формирования позитивных качеств 
личности школьника 
 

1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Курсы внеурочной деятельности  

 (согласно плану ВД на 2023-2024 уч.год) 
Самоуправление* 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентиров

очное 

время  

проведения 

 

Ответственные 



Выборы органов самоуправления в классах 
(староста/командир, актив класса, 
редколлегия).  

1-4 Начало 
сентября 

2023 

Кл. руководители 

Вступление в ряды РДДМ. Рекрутинговые 
мероприятия по популяризации 
деятельности РДШ 

1-4 Сентябрь-
октябрь 2023 

Совет первичного 
отделения РДДМ 

Подготовка к Дням самоуправления 1-4 В течение 
года 

Совет первичного 
отделения РДДМ 

Мероприятия, посвященные Дню 
российского студенчества 

1-4 25.01.2023 Куратор РДДМ 

Участие в общественно-полезных делах, 
волонтерских акциях  и школьных 
мероприятиях 

1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Участие в культурно-просветительских 
мероприятиях, организуемых социальными 
партнерами школы 

1-4 В течение 
года 

Зам. директора по ВР 

Мероприятия ко Дню местного 
самоуправления  

1-4 21.04.2024 Кл. руководители 

Подведение итогов работы активов 
классов. «Праздник успеха» (награждение 
активистов) 

1-4 Конец мая 
2024 

Кл. руководители 

*Модуль не является обязательным для реализации в начальной школе, но рекомендован в ознакомительном 
формате 

Работа с родителями 
 

Дела, события, мероприятия 
 

Классы  
Ориентиров

очное 
время  

проведения 

 
Ответственные 

Общешкольные родительские собрания 1-4 3-4 раза в год Администрация 
школы 

Родительские собрания по классам 1-4 3-4 раза в год Кл. руководители 

Составление и корректировка социального 
паспорта школы, выявление семей, 
находящихся в ТЖС, оказание помощи 
семьям (материальной и моральной). 
Организация горячего льготного питания. 
Акция «Собери ребенка в школу» 

1-4 В течение 
года 

Социальный педагог, 
педагог-психолог, 
ответственный по 
питанию 

Мероприятия, посвященные Дню семьи 
(фотоконкурс и конкурс видеороликов и 
виртуальных семейных альбомов «Моя 
семья») 

1-4 15.05.2024 Зам. директора по ВР, 
педагог-организатор 

Индивидуальные беседы с родителями. 
Консультации по правовым вопросам. 
Приглашение на заседания Совета 
профилактики 
 

1-4 В течение 
года 

Социальный педагог, 
педагог-психолог 

«Здоровое поколение» (профилактика и безопасность) 
Ежедневный мониторинг посещаемости и 
успеваемости обучающихся 

1-4 В течение 
года 

Социальный педагог, 
кл. руководители 

Вовлечение во внеурочную деятельность и 
доп. образование учащихся группы риска, 
контроль посещаемости 

1-4 В течение 
года 

Социальный педагог, 
кл. руководители 

Проведение социально-психологического 
и медицинского тестирования на 
выявление рисков употребления ПАВ 

1-4 В течение 
года 

Социальный педагог, 
педагог-психолог 

Классные часы, посвященные пожарной 1-4 В течение Кл. руководители 



безопасности, БДД, безопасности на ж/д года 
Классные часы «Безопасные окна» 1-4 В течение 

года 
Кл. руководители 

Классные часы, посвященные 
профилактике деструктивных проявлений 
личности 

1-4 В течение 
года 

Социальный педагог, 
педагог-психолог 

Классные часы/беседы/уроки ОБЖ, 
направленные на профилактику 
экстремизма и терроризма 

1-4 В течение 
года 

Социальный педагог, 
кл. руководители 

Классные часы/беседы, направленные на 
формирование антикоррупционного 
поведения 

1-4 В течение 
года 

Социальный педагог, 
кл. руководители 

Классные часы, посвященные 
профилактике суицидов и суицидального 
поведения 

1-4 В течение 
года 

Социальный педагог, 
педагог-психолог 

Встречи с инспекторами ОДН, КДН и ЗП 1-4 В течение 
года 

Социальный педагог 

Тематические встречи с представителями 
МВД, МЧС 

1-4 В течение 
года 

Социальный педагог, 
педагог-психолог 

Заседания Совета профилактики 1-4 В течение 
года 

Администрация 

Участие в работе школьной Службы 
медиации 

1-4 По 
необходимос
ти 

Социальный педагог, 
педагог-психолог 

Участие в патриотических мероприятиях и 
социальных акциях 

1-4 В течение 
года 

Администрация 

Пресечение попыток совершения суицидов 
и правонарушений среди 
несовершеннолетних 

1-4 По 
необходимос
ти 

Социальный педагог, 
педагог-психолог 

Профориентация  

 
Дела, события, мероприятия 

 
Классы  

Ориентиров
очное 
время  

проведения 

 
Ответственные 

Профориентационные  экскурсии  1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Цикл занятий «Дни профессий» 
(презентации, деловые игры) 

1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Классные часы, посвященные вопросам 
профориентации 

1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Встречи с представителями разных 
профессий 

1-4 В течение 
года 

Зам. директора по ВР 

Встречи с представителями ВУЗов и 
колледжей 

1-4 В течение 
года 

Зам. директора по ВР 

Участие в олимпиаде по 
профессиональному мастерству среди 
инвалидов и лиц с ОВЗ «Абилимпикс» 

1-4 По графику Зам. директора по ВР 

Участие во Всероссийском 
профориентационном проекте 
«ПроеКТОрия» 

1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Школьный медиа-центр  

 
Дела, события, мероприятия 

 
Классы  

Ориентиров
очное 
время  

проведения 

 
Ответственные 



Работа в школьном медиа-центре  1-4 В течение 
года 

Руководитель медиа-

центра 

Подготовка материалов для школьной 
газеты, информации для соцсетей, участие 
в фотосессиях 

1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Детские общественные объединения  

 
Дела, события, мероприятия 

 
Классы  

Ориентиров
очное 
время  

проведения 

 
Ответственные 

Вступление в ряды РДДМ 1-11 Начало 
сентября 

2023 

Кл. руководители, 
куратор первичного 

отделения РДДМ 
Вступление в движение «Орлята России» 1-4 Начало 

сентября 
2023 

Кл. руководители, 
куратор «Орлят 

России» 
Вступление в отряд «Юннаты» 1-4 Начало 

сентября 
2023 

Кл. руководители, 
куратор «Юннатов» 

Работа в Совете первичного отделения 
РДДМ 

1-11 В течение 
года 

Кл. руководители, 
куратор первичного 

отделения РДДМ 
Социальная практика 

Поддержание партнерских отношений с 
различными организациями в рамках 
договоров о сотрудничестве 

 В течение  
года 

Администрация 
школы 

Привлечение новых социальных партнеров 
для осуществления воспитательной 
деятельности в школе 

 В течение  
года 

Администрация 
школы 

Организация встреч обучающихся с 
представителями организаций-партнеров 
 

1-4 В течение  
года 

Администрация 
школы 

Выезды обучающихся в организации-
партнеры 
 

1-4 В течение  
года 

Администрация 
школы 

Музейное дело 
Экскурсии в школьный музей 1-4 В течение  

года 
Актив музея 

Организация мини-музеев в каждом классе 1-4 В течение  
года 

Кл. руководители 

Оформление экспозиций в классах «Герои 
СВО» 

1-4 В течение  
года 

 

Руководитель 
школьного музея 

Экскурсии, экспедиции, походы 

 
Дела, события, мероприятия 

 
Классы  

Ориентиров
очное 
время  

проведения 

 
Ответственные 

Посещение театров, музеев (в т.ч. 
виртуальные экскурсии) по отдельному 
плану 

1-4 В течение 
года 

Кл. руководители 

Посещение театров ко Всемирному дню 
театра 

1-4 27.03.2024 Кл. руководители 



Пешие тематические экскурсии 1-4 В течение 
года 

 

Кл. руководители 

Организация предметно-пространственной среды  

 
Дела, события, мероприятия 

 
Классы  

Ориентиров
очное 
время  

проведения 

 
Ответственные 

Оформление рекреаций и кабинетов к                 
1 сентября 

1-4 Конец 
августа 2023 

Кл. руководители, 
советник по 
воспитанию 

Мероприятия «Я – художник» к 
Международному дню художника 
(организация «художественных галерей» в 
классах) 

1-4 08.12.2023 Кл. руководители, 
советник по 
воспитанию 

«Мастерская Деда Мороза»:  
- украшение  кабинетов к Новому году, 
оформление окон;  
- новогодние конкурсы рисунков и 
поделок. 

1-4 Декабрь 2023 Кл. руководители, 
советник по 
воспитанию 

Оформление рекреаций и кабинетов  ко 
Дню защитника Отечества: 
- конкурс патриотических рисунков и 
плакатов. 

1-4 к 23.02.2024 Кл. руководители, 
советник по 
воспитанию 

Оформление рекреаций и кабинетов  к 
Международному женскому дню: 
- конкурс рисунков, плакатов и стенгазет; 
- фотоконкурс «Самая любимая» 

1-4 к 08.03.2024 Кл. руководители, 
советник по 
воспитанию 

Оформление рекреаций и кабинетов  ко 
Дню космонавтики 

1-4 к 12.04.2024 Кл. руководители 

Оформление рекреаций и кабинетов  ко 
Дню Победы. Акция «Окна Победы» 

1-4 Конец апреля 

2024 

Кл. руководители, 
советник по 
воспитанию 

Озеленение пришкольного участка, 
оформление клумб 

1-4 Конец апреля 

2024 

Зам. директора по 
АХР 

Оформление крыльца, актового зала и 
рекреаций к празднику «Последнего звонка» 

1-4 Конец мая 
2024 

Кл. руководители 

Оформление фасада школы ко Дню России. 
Акция «Окна России» 

1-4 12.06.2024 Кл. руководители, 
советник по 
воспитанию 

Оформление фасада школы ко Дню 
государственного флага РФ 

1-4 22.08.2024 Администрация 

Событийный дизайн (оформление стендов в 
соответствии с календарем событий) 

1-4 В течение 

года 

Кл. руководители, 
советник по 
воспитанию 

Волонтерство 
Участие в акции «Соберем ребенка в 
школу»  

1-4 Конец 
августа 2023 

Советник директора 
по воспитанию 

Участие в акции «Добрые крышечки»  1-4 В течение 
года 

Советник директора 
по воспитанию 

Участие в акции «Коробка храбрости» 1-4 В течение 
года 

Советник директора 
по воспитанию 

Международный день благотворительности 1-4 05.09.2023 Советник директора 
по воспитанию 

Сбор помощи приюту для животных  1-4 В течение Советник директора 



года по воспитанию 
Всемирный день оказания первой 
медицинской помощи 

1-4 10.09.2023 Советник директора 
по воспитанию 

Участие в акции «Дай книгам вторую 
жизнь» в библиотеке пос. Октябрьский 

1-4 В течение 
года 

Советник директора 
по воспитанию 

«Уроки доброты» 1-4 В течение 
года 

Советник директора 
по воспитанию 

День волонтера в России 1-4 05.12.2023 Советник директора 
по воспитанию 



 


		2023-08-14T14:05:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2  С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ "




